figut donatio. Abetis illa firmiter vos 1113
et omnis posteritas veſtræ, et facias 3 Id.
tis de illa que voluciſtis. Si quis ta-
men, quod fierit non creditis, fi 1075
aliquis homo venerit, aut venerimus, 11 Fev.
contra alię kartula firmatatis ad in-
rumpendum, et nos in judicio devin-
digate non poduerimus, ad noſueri-
mus auſtorgare, aut vos in voce noſ-
tra, quæ pariemus a parti veſtra
ipſo, quæ in karta resona, dublado,
et quantum ad vos fuerit melioradum:
et vos perpetuumabituro. Facta karta
firmatatis die erit III.^a Idus Februa-
ri, Era millesima cxiiii.^a *Gelvira et*
Gudina et Guntina in avice perſo-
na de filia mea *Gudina*, in ahnc cart-
ula firmatatis manus noſtras rovo-
ra-|---|vinus. Qui preſentes fuerunt:
(Col. 1.^a) : *Didagu Sandinis teſtis.*
*Gumzalvo Eiriquici teſtis. Gunzal-
lo Gudinici teſtis.* (Col. 2.^a) : *Allio
Didago teſtis. Tructefundo teſtis. La-
vesindo teſtis. Allio Gumzalvo teſtis*
(Col. 3.^a) : *Zoleimam presbiter no-
tuit.*

Cart. do Most. de Moreira : Origi-
nal.

SECULO
XI.

N. 81. Doação de Diogo Olidici à Tructesindo Gutierres e sua mulber.

In Christi nomine. Ego *Didago Oli-*
7 Id. Jun. *dici* in Domino Deo eterna salu-
1075 de amen. Ideo plaguit mici bonæ
7 Jun. pacis et voluntas, ut damus ad vo-
 bis *Tructesindo Gutierici*, et uxor
 vestræ *Guntrode* nostra ratione de E-
 clesia vógabulo *Sancte Marina*, que
 est fundada in *Villar de Porcos*, sub-
 tus mons *Faro*, in Territorio Por-
 tugalensis: damus ad vobis illa pro-
 plegas, et feridas malas, que ... cemus
 ad vestros mallados, et non abuimus
 unde illas peitare: damus ad vos me-
 dia viri.^a de illa illa.^a Abecatis illa
 firmiter vos, et omnis posteritas ves-
 tras, cum cumtis prestationibus suis,
 quæ in se obtinet et aprefidum oni-
 nis est; et faciatis de illa que voluer-
 itis. Siquis tamen, quod fierit non
 creditis, si aliquis omo venerit, aut

venerimus contra ahnc karta ad in-
 rumpendum, et nos in judicio de-
 vindicare non poduerimus, aut no-
 luerimus autorgare, aut vos in voce
 nostra, que pariemus a parti vestra
 isto, que ad vos inkartamus, dubla-
 do, et quantum ad vos fuerit melio-
 rato: et vos perpetim abitura. Fa-
 cta karta firmatia die erit viii. Idus
 Junii, Era milefima cxiii.^a *Didago*
Olidici in ahnc karta firmatia ma-
 nu mea+rivorav. Ic testes: (Col.
 1.^a) : *Gumzalvo testis. Alio Gum-
 zalvo testis. Vermudo presbiter tes-
 tis. Elias testis. (Col. 1.^a): Ro-
 derigu testis. Zoleiman presbiter
 notuit.*

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 82. Carta de venda por Adaulfo Cidi à Tructesindo Gutierres e sua mulber.

In Christi nomine. Ego *Adaulfu*
10 K. *connomento Cidi*, plaguit mici
Sept. bone pacis et voluntas, ut vendere-
1076 mus ad vobis *Tructesindo Gutierici*,
23 Ag. et uxor vestra *Guntrode*, sigut et ven-
 dimus, subius kastro *Arvareluis*, dis-
 currente ribulo *Ave*, in Territorio
 Portalensis: damus ad vobis ila fir-
 mi, et faciatis de ila quæ volueritis;
 et accepimus de vos in preci modio,
 tam mici bene complaguit. Siquis
 tamen, quod fierit non creditis, si
 aliquis omo venerit aut venerimus
 contra ahnc karta venditionis ad in-
 rumpendum, et nos in judicio de-

vendicare non potuerimus, aut no-
 luerimus autorgare, aut vos in voce
 nostra, que pariemus a parti vestra
 ipsa larea dublada, et quantum ad
 vos fuerit meliorada; et vos perpetim
 abitura. Facta karta venditionis die
 erit x.^{mo} Kalendas Setember, Era
 millesima cxiii.^a *Adaulfu connomen-
 to Cidi* in ahnc karta venditionis
 manus nostra. Ic testes: *Gumzalvo*
testis. Froila Ramira testis. Scoto
testis. Zoleiman presbiter notuit.

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 83. Doação ao Mosteiro de S. Pedro de Robordaõs por Unisco
Dias , e outros.

DOMNIS invictissimis , hac trium-
fatoribus Sanctisque Martyribus ,
Sancti Petri , et Pauli , et sociorum
ejus , Sancti Stephanii , et Sancti Pe-
lagii , et Martirem Christi Sancti
Iohannis Batiste , et Sancti Michaelis ,
et Sancti Martini confessoris , et San-
cti Benedicti , et Sancte Dei Genitris
Maria , comitatarum Virginum , et
Sancti Salvatoris , qui inter eos te-
net principatum , quorum Baseliga
esse cernitur in villa Robordanos , quos
vocavit Sancti Petri , subrur mons
Bendoma , discurrente ribulo Saufa ,
Territorio Aneja. Ego famula Dei
Unisco prolix Didagu et Alivergu ,
ut Deo uouente , et spontanea men-
re , ut facimus textum , et scripture
firmatis , de omnia hereditate laiga-
le , sive cenouios , pro remedio ani-
me nostre : ego Didagu Trucluzin-
diz pro mea , et pro uxori mea Ali-
vergo , et pro filiis , et propin-
quis nostris fecimus textum et scri-
pture firmatis , pro remedio nostre :
hi sunt villas pernominati , villa Af-
cariz , quos fuit de Goldregoto Fa-
vilas , et germano suo Gundila Fa-
vilas , sicut illa comparavit per meo
precio directo , quinta de Sancto Cos-
mato de Balestarios , medietate de
Sancto Andre de Ferraria , medietate
de Sancto Saturnio de Vallinas ,
et Sancto Mamete de Vallogo ab
integro , et Sancto Bartholomei de
Vailongo ab integro , et Sancti Chri-
stofori de Canpaniana , ubi dicent de
Rei Tinto , ab integro , et Sancti Fel-
licis de Cornado ab integro , et mea
ratione de Acisterio de Silva Scura
ab integro , et medietate de Sancto
Iohanne de Caupo et medietate de
Sancto Petro de Lubaxim , et ter-
ria de Sancto Georgio de Mora-
ria . * Et ego Unisco Didagu concedo
in isto testamento omnia mea here-
ditate , pro remedio anime mee : hi tis-
sunt noniinatas , medietate de villa 4 K.
Aaleiri , de quanta ganavi ibi Do- Mart.
mno Didagu et Domna Aliuergu , et
Sidebarios medietate , et mea quar-
ta de Balestarios , et mea ratione de
Mandim , et illa ratio Ecclesia de
Ferrari , et medietate de Sancta Lo-
gritia que est in riba de Lefte ; et
ipsum que testamus , et in testamen-
to resonat , pro victim , et vestimentum ,
fratrum , monacorum , diaconorum ,
clericorum , confessorum , confessio-
rum , Deo votarum , qui bona fece-
rint et in vita sancta perseveraverint ,
et per confensu de nos et de propin-
quis vel de sanguinibus nostris , et
de manus nostras tenuerint , sicut il-
la testamus pro ad nos , et pro san-
guinibus nostri , ad illa ratione , que
venit nobis in portione de Domna
Aliuergo , sicut jam superius diximus ;
unde merces eveniat in die judicii ,
ut cum benedictis ad defteram vita
posfideamus eterna. Facta cartula et
series hunc testamenti notum die
quod erit IIII.º Kalendas Martii ,
Era M.ºC.ºXV.º Didagu Trucluzindiz ,
et filio meo Gundisalvo , et Unisco
Didagu in hanc cartula et series tel-
lamenti manus r[edactio]—vimus. Pro
testes : (Col. 1.º) : Pelagio testis.
Vimara testis. Alio Pelagio testis.
Zalamate testis. Menendo testis. (Col.
2.º) : Jeda testis. Gundisalvo testis.
Alio Gundisalvo testis. Trucluzindiz
testis. Vernudo testis. (Col. 3.º) :
Ramiro Trucluzindiz confirmo. Odo-
rio Menendiz confirmo. Didago Oda-
riz confirmo. (Col. 4.º) : Alvito
Abbas confirmo. Galindo presbiter
confirmo. Trafniro presbiter confir-
mo. (Col. 5.º) : Gavino quos vidi
et annuntiavi. Fagilde presbiter no-
tuit.

1077
26 Fev.

Séc. XI.

Cart. do Colleg. da Graça de Coimbra, Maç. 1.^o dos Pergam. de Cette, N.^o 17.

* Original em Letra Franceza.

** No lugar do texto notado com * havia por escrever a 6.^a parte de huma rega, que tinha, como todas as outras, 4 palmos de longitude.

N. 84. Doação ao Mosteiro de Paço de Souza por Loderigo.

1116
3 K.
Apr.1078
30 Marg.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Ego *Loderigu* quasi presbiter in Domino Deo eterno salutem amen. Ideo placuit michi, per metum mortis, er diem judicii, et penas inferni, et proinde facio vobis patrino meo *Sancti Salvatoris* de *Acisterio Palacioli*, et a *Sanctorum Apostolorum*, et alias reliquias, que ibi sunt reconditas, sive et facio, textum scripture fistitatis de hereditate mea propria, et est prenominata in *Vilarino*, in *Cophtno*, *Bendoma*, de illa que fuit de aviotum vel parentorum meorum, scilicet vi.^a integra con suis generis arborum, et cum quantum apretitum hominis est, in loco predicto, videramus quantas generis arborum sicut in terras alienas, testo inde vobis medietate de illos fructos, foris illas de terreno de *Sancto Petro*, que testamus ad illo, et de alia parte rio, deinde inter illos auterios de fistulas, et inde super covello, et per illas antas, et super illo molino, et per

terminos de *Salgueirolo*, et de *Mirazi*, et in villa de *Mauros* II.^o vi.^a de illa, quos fuit de meo patre, pro remedio anime mee vel parentorum meorum, et habeant sacerdos, fratres, quantos cultatores de ipse *Acisterio* fuerint, et orent pro me *Loderigo* si *Sanctorum*, cui illa eo atesto, ad Deum, que in celis est, pro illos; proinde libera me Deus de manu mortis, et inferni, sicut liberasti spe-rantes in te. Et qui hunc factum nostrum intrumpere voluerit, pariat quantum inquietare, aut isde presumperit, in quaduplo post parte de ipso *Acisterio*, et judicato. Facto testamento notum die quod erit III.^o Kalendas Aprilis, E.^o M.^o C.^o X.^o vi.^a Ego *Loderigo* in hanc kartam five testimenti manu mea roboro. Pro testibus. *Gontado* testis. *Señando* testis. *Mendo* testis.

Cart. do Most. de Paço de Souza:
Liv. das Doações, fol. 48. vers. col. 1.^a

N. 85. Reconhecimento feito por Onegildo e seus Herdeiros ao Mosteiro de Pendorada, em virtude de sentença dada por Egas Ermigis acerca de certos bens.

1117
3 Id.
Sept.1079
11 Scr.

DUVIUM quidem non est, sed multis cognitum, adque bene notissimum mane in veritate, et quo orta fuit intentio inter fratres de *Sancto Johanne*, Dominus *Eximus Abba*, et suos eredes, et *Onegildo*, et suos eredes, super ereditates, quos fuit de *Fredenando*; et vendidit eas ad *Fremosindus* pro pretio et cartas, et venit in portione suos filios nominibus *Sindila* presbiter, et *Eogenia*,

et *Romarigu*, et testavit inde *Sindila* sua ratione ad *Sancto Joanne* pro remedio sue anime in face de sua gente, et tenuit eas *Fremosindus* in suo jure sanas et intemeratas per tempus, et annos, et post ipsum suos filios similiter: qualiter surrexit *Onegildus* in voce et de suos eredes, fine iussio potestatis, et sine *Sajone*, et presumuit illas de jure de illo testamento et de suis eredes: quando vidit

vidit Dominus *Eximinus*, et suos eredes, tale actio, qui erat facta per malitia, proclamavit se ad veritate cum ippos malefactores, qui eo testamento irrumpserant; et venerunt in unum ante *Egas Ermigici*, qui erat eorum senior inter *Ambos Ribulos*, et hic arsererunt suas voces ex amborum pars: quando vedit Dominus *Egas* tale male, quod fecerunt, increpavit super *Onegildus*, et suos eredes, et mandavit eos intrare in pactum in tertium diem in *Sancto Pelagio*, per Sagatione *Cidi Erigici*: quando viderunt, quia non potuerunt sta ad veritate, moti fuerunt ad misericordia, et rogaverunt ippos fratres et ipse Sagione, et suos eredes de ippos fratres, et ibi fuerunt filii nobiles, et ignobiles, et fratribus monasticis in *Pavia*; et mandavit Dominus *Egas* per pietate et a misericordia, quos jurassent de parte diillo testamento et suos eredes v. omnes in *Sancto Pelagio de Fuornos*, sicut et jurarunt: Obinde ego *Onegildus* in mea voce et de meos eredes, ad tibi Dominus *Eximinus* et suos eredes, placum ligale facimus vobis, et agnitione per scripture vere firmitatis,

ut deinceps amodo quod erit III. SECULO Idus Setembri, quod est Era mil. XI. lesima CXVII.^a pro parte de ipsa sententia, que inter nos fuit, quod non calumnierius ipsas ereditates de odio in die, non per nos, non per scripturas, non per dominos, per nulla forma hominis, non nostras posteridas; et si minime fecerimus, et istum placum exederimus, quomodo pariemus ipsas ereditates dublatas, vel tripartitas, et auri talenta binas libras post parte ipsius testamenti, et de suos eredes. *Onegildus* in sua vice de suos eredes in hunc placum manum mea r⁺. Quos viderunt: (Col. 1.^a): *Garsea Ramirici confirmo. Fredenando Jeremias confirmo. Velasco Froilaci confirmo. (Col. 2.^a): Ero Racemirici confirmo. Dominus Romanus confirmo. Dominus Cartemirus confirmo.* Pro testes. (Col. 3^a): *Crescencio testis. Salomon testis. (Col. 4.^a): Alvitus testis. Adalulfus. (Col. 5.^a): Sisnando notuit.*

Cart. do Most. de Pendorada, Maç. da Freg. de Magrellos, N.^o 2.^o

* Letra Semigothica.

N. 86. *Carta de venda de Figueirola, por Gonçalo Raupariz e sua mulher, à Gonçalo Gutierrez e sua mulher.*

In Christi nomine. Ego *Gunsalbo Rauparizi*, et uxor sua *Munia* in Domino Deo eterna salute amen. Ideo plaguit nobis bone pacis et voluntas, nullo quoque gentis imperio, neque suadentis articulo, neque pertinacientis metum, sed propria nobis accessit voluntas, ut faceremus ad vobis *Gunsalvo Gutierrezi* et uxor veltra *Gelvira*, kartula venditionis, sicut et facimus, de villa nostra propria, quos vocitant *Figueirola*, quos ganavimus pro precio et kartas, et abet jacentia subrups *Kasto Agifon*, discurrente rribulo *Ave*, in Territorio Portugalensis: damus vobis illa per

fuis terminis, et vicis, et llocis anti- quis, et cum suis piscarias, et suos 12 K. mulinos in rribulo *Ave*, accessu et Feb. regressu, et cunctis prestationibus suis, 1080 quae in se obtinet, et aprestidum 21 Jan. omnino est, ubique in illa podueritis inventire; et dividet cum vila *Bocumti*, et de alia parte cum villa *Celtiganus*, et de tercia parte cum villa *Lamefinus*: et accepimus de vos in precio uno kavallo apreciado in cc.^o. solidis, tam nobis bene complacut: abetis illa firmiter vos, et omnis posterridas vestras, juri quieto, temporibus seculorum, et faciatis de illa, quae volueritis. Si quis tamen, quod I ii ferit

SECULO
XI.

fierit nom creditis , si aliquis omo ve-
nerit , aut venerimus contra ahnc kar-
ta venditionis ad intrumpendum , et
nos in judicio devindigare non po-
duerimus , aut noluerimus auctorcare ,
aut vos in voce nostra , qe pariemus
a parti vestra ipsa ereditade dublada ,
et quantum ad vobis fuerit meliora-
da ; et vos perpetuum abitura . Facta
karta venditionis die erit xii.^{mo} Kalen-

das Februari , Era millesima c xviii.^a
Gonzalvo Rauparizi in ahnc karta
venditionis manus nr-ff-. Qui prezes
fueunt : *Sandino Rellaci testis . Eso*
Envenandici testis . Egas Zalamici .
Guintila Ermigici testis . Gon-
salvo Roderiquici testis . Zoleimam
presbiter notuit .

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 87. *Doação de balsas marinhas feita por Adosinda à Gonçalo Gu-
tierres e sua mulher.*

1118

K. Jun. **I**n Dci nomine . Ego *Adosinda* in
5 K. Jun. **D**omino Deo eterna salude amen .
1080 Ideo placuit mici bona pacis et vo-
luntas , ut incomuniaremus ad vobis
28 May. *Gonzalvo Gutierrezi* et uxor vestra
Gelvira , sicut incomuniamus , salinas
meas proprias , que avenimus in
foce de *Ave* , in villa , quos vocant
Villa Comide , et comparavimus
illas de germano meo *Vermudo* pre-
biter , pro precio et karta , et abent
jacentia subitus *Castro Sancto Joane* ,
discurrente ipso Ribulo *Ave* , in Ter-
ritorio Portugalensis : damus ad vobis
in illa corte nova duas salinas
cum sua vida ; et in illa cauosa me-
diada de illo quinione , qui fuit de
Belom Gundulfici , quamvis in se
obtinet , et aprestidum ominis est ; et
inter illo *Castro de Sancto Joane* et
ille carrecale , qui discurre de illa
fonte de *Villa Comide* , septem sali-
nas cum sua vida : damus ad vobis
illas salinas , ut baralietis illas , et
devindices de alios homines , in quam-

tum podneritis , et abeamus pro me-
dio ille sal unus cum alios et filiis et
neptis nostris , sic faciant in cunctis
diebus , et non mitta ad vobis nulla
sopisida mala supra ipfas salinas ,
unde vos impedimento veniat : et si
aliquis omo venerit de alica parte , qui
a nobis disturba queferit facere , que
adjudemos nos unus ad alius , et quan-
tum poduerimus devindicare , pro
medio abeamus , et si minime fecer-
it , et ista karta incomuniationis
exederit , que carea illa mea media-
date de illas salinas a parti vestra . Fa-
cta karta incomuniationis die erit v.
Kalendas Junii , era millesima c xviii.^a
Adosinda in ahnc karta incomunia-
tionis manu mea . Ic testes : *Suacio*
Didaci testis . Froyla Pelagici tes-
sis . Vermudo Gundividaci testis .
Avalupe Gundividaci testis . Jef-
mundo Fromariquici testis . Zolei-
ma presbiter notuit .

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 88. *Declaração da Doação antecedente.*

1118

K. Jun. **A**DOSINDA placitum facio ad vo-
5 K. Jun. **bis** *Gonzalvo Gutierrezi* dic-
erit v. Kalendas Junii , Era millesima
1080 c xviii.^a pro parte de illas salinas , que
28 May. ad vos incomuniavimus in foce de
Ave a parte villa de *Comide* , que
aveamus illas pro medio , et non

mittamus super illas nulla sopisida ma-
la pro nullaque actio , et si abue-
rimus advidere aut donare , unus ad
alius pro precio isto , et filiis et ne-
ptis nostris sic faciant , et si minime
fecerit et illo placito exederit , que
carea sua mediadate post parte , de
qui

qui isto placito observare. Adosimda in óc placitum manu mea. Ic testes: *Suariz Didaci testis. Froyla Pelagici testis. Vermudo Gundividici testis. Ataluce Gundividici testis. Jesimundo Fromariquici testis. Zoleima presbyter notuit.*

Cart. do Most. de Moreira Original. SÉCULO XI.
Este Documento deve ser datado da XI.
Er. 1118, por estar escrito no mesmo pergaminho, ser respectivo ao mesmo assunto do Documento antecedente, e figurarem n'hum, e outro as mesmas pessas, &c.

N. 89. Doação de Mendo Soares ao Mosteiro de Moreira.

In Dei nomine. Ego Menendo Suariz placuit mihi pro bona pacis, et voluntas, ut facerem, sicut et facio, karta de hæreditate mea propria, ad Sancti Salvatoris de Maria, pro remedium animæ mea, e pro inruptione, que ego feci in ipso Cauto de ipso monasterio Sancti Salvatoris: do, atque concedo ipsa hæritate, id est uno Kafal, que vocant Joani, pronominatio illo de Sueiro Longuo, cum suis terminis novissimis, et antiquis, cum quantum in se obtinet, et aprestitum hominis est, et posideant . . . fratres, vel clerici, sive et ipsi, qui illo monasterio vitam sanctam perseve-

raverint. Siquis tamen, quod fieri tam non credo, . . . hanc factum irrumpere quæserit, in primis sit maledictus, et excommunicatus, et insuper pariet . . . duplata, vel quantum fuerit meliorata, et judicato. Facta charta mense Aprilis, Era millesima ceptagesima decima nona.... Ego Menendus Suariz, una cum filio, et cum filiabus meis, in hac karta manus nostras roboramus. *Pelagio testis. Gualsalvo testis. Rodrigo testis. Menendus Diaconus notavit.*

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 90. Carta de venda por Payo Eriz, e Elo Framilaz à Tructesindiz

Tructesindiz, e sua mulher.

In Dei nomine. Ego Pelaio Eriz, et Elo Framilaz ideo plagi mihi pro bouæ pacis et voluntas, ut faceremus a vobis . . . Tructesindiz et uxori vestra Gantrote Garzia, cartula venditionis et firmatatis de ereditate mea propria, quos abeo de subceptionum parente nostro Ero Gundesina, ic Eglefia Sanlio Coimbra, et abet jacentia in villa Gemundi, subitus monte Faro, discurrente ribulo Ezeatones, Territorio Portucalensis, prope litore mariis: de ipsa eglefia IIII^a, quos foi de pater meo Ero, et VIII^a, quos comparavi de Lovesindo Suariz, et de ipso cazales quos jacent tras ipso riu ad integro, cun quantum in

se obtine, vel omnibus aprestitum est: et accepimus de vos precio aderato et definito IIII boves de XIII. XIII. modios, tanto a nobis bene conplagui: abatis vos firmiter, et hominis posteritas vestras, juri quieto. Siquis aliquis homo venerit, vel venerimus contra anc kartula venditionis ad innundendum, et nobis a vobis defendicare non potuerimus pro vestra parte, aut vos in voce nostra, comodo pariemus ad vobis ipsas creditates dublatas, vel tripatas, vel quanto vobis fueri melioratas, et insuper alio tanto in judigato, et vobis perpetim avituri. Facta kartula vindicioris et firmatatis in die erit XV Kalendas

SECULO XI. *lendas Setembris, in Era m.c.XVIII.^a* *agu Alvitiz confirmo. Egareo testis. Menendo testis. Martino testis. Gundisalbo presbiter notuit.*
Pelao, et Elu in anc cariula vindictionis et firmitatis manu mea ro-||-.
Quidem presentes fuerunt: Diago Gun-salbiz manu mea confirmo. Alio Di-
Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 91. Doação de Tructesindiz Tructesindiz e seu Filho ao Mosteiro de Pedriza.

1119 K. *I*n nomine Sancte et Individue Trinitatis. Ego famulus Dei *Tructesindiz*, una cum filio meo *Pelagio Tructesindiz*, placuit nobis, prona mente, et propria voluntate, propter amorem Dei, et pro remedio peccatorum nostrorum, ut faceremus kartam testamenti, sicut et facimus, de omnibus hereditatibus, et de cunctis rebus nostris, de cunctisque diuitiis, quas habemus, ut, si in die mortis nostre post nos aliquod ex nobis non remanserit semen legitimum, deserviant cuncte nostre hereditates, et omnes nostre divitiae, ad locum Monasterii *Petrosi*, in quo ad honorem Dei recondite esse noscuntur reliquie crucis Domini, et semper Virginis Sancteque Dei Genetricis Marie, et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, quorum Basilica sita est in uilla, que dicitur *Petros*, subitus *Castro Petroso*, secus riuum *Fibros*, de alia parte juxta *Saxum Album*, in Territorio Portugalensi, inter flumen *Durium* et Civitatem *Sancte Marie*. Et notum ibi facimus, quia testamus uillam *Laureto* cum *Villa Cova* ad integrum, quantum ibi habemus, ad monasterium *Ville Cova*: et nostram rationem de *Villa Majore* ad locum *Sancti Mameis*, qui in ipsa uilla est, et damus nostram ipsius loci *Sancti Mameis* cum ipsa *Villa Majore* ad supra dictum Monasterium *Petrosi*. Si uero ex nobis semen legitimum remanserit, qui nostra bona accipiat, deserviat integra pars quinta omnium hereditatum nostrarum, et medietas cunctarum facultatum, ad supra nominatum Monasterium, extra *Villam Majorem*, de qua deseruiat quinta pars ad *Sanctum Mameitem*, et de *Sancto Mame* nostra ratio ad *Petrosum*. De villaeuro *Laureto*, et de *Villa Cova*, deseruiat quinta pars ad Monasterium *Ville Cova*. Igitur adiciamus, ut, si, peccato impidente, per iniuriam diaboli, ipsi Monasterium *Petrosi*, aut illut de *Vila Cova* partitum fuerit a laicis, deseruant ista omnia, que mandamus ad nostras rationes in ipsis Monasteriis, seruis Dei, qui ibi habitaverint. Si vero ibi servi Dei in commune uixerint, communiter cuncta possideant. Siquis uero cuiuslibet generis homo, aut mulier, aduersus hoc nostrum factum contrarius extiterit, non abeat licentiam per nullam assertionem, sed pro sola presumptione, quadruplo pariat ea, que auferire temptauerit, et quandiu in hac temeritate premanerit, sit excommunicatus et anathema a Domino et omnibus Sanctis ejus; et haec scribura perpetuum habeat roborem. Facta karta testamente die Domenica, hora fere II.^a, luna XXIII^a, II Kalendas Nouembris, Era I. cxxviii., in diebus Regis Domini *Adefonsi*, regente Domno *Sifnando Aluazir* Urbani *Colembrie*, habitante Episcopo Domno Paterno in Colimbra. Facta est in supra dicto Monasterio *Petrosi*. Ego *Tructesindiz* una cum filio meo *Pelagio* manibus nostris robora-||-mus, in presentia Domni *Gudini* Abbatis ipsius Monasterii. Hui testes sunt: (Col. 1.^a): *Tructesindus testis. Monnus testis. Pelagi testis. Alius Pelagi testis. (Col. 2.^a): Ego Rodo-*

Rodorigus manu mea confirmo. Ego Menendus manu mea confirmo. Sifnandus manu mea confirmo. Ego Menendus Pelaius confirmo. Pelagius scriptis.

Carr. da Faz. da Univ. de Coimbra: Secvto
Perg. do Most. de Pedrozo. XI.

N. 92. *Carta de venda por Sanga Garcia a Troitesfido Goderizi, e sua mulher.*

In Dei nomine. Ego *Sanga* pro lis *Gartias* in Domino Deo eterna salute amen. Ideo plagui mizi pro bona pacis et voluntas, ut per scriptum firmatatis vimderemus ad vovis *Troitesfido Goderizi* et uxori vestre *Gontrote Garcias*, sicut et vendimus, eritate nostra propria, quos avemus in villa, quos vocitant *Parada*, subitus mons *Alvarelos*, Territorio Portugalensi, prope litore mariis, discrente Rivulo *Retorta*, in loco predicto de ipsa vila de *Parata*. quos aveo de parentum meorum *Garcias Pinolizzi* et Domina *Ledegundia*: dou ad vovis de ipsa vila nostra ratione, quanta me copota inter meos fratres, vel eredes, de ipsa vila de mediate *viii* integra, cum kafas, cum terras rubas, vel inruptas, cum planta arvores pomiferas vel in pomiferas, aquas curfiles, petras moviles, vel immoviles, cum omni prestationibus suis a integrō, per locis et viros, et terminos antiquos, per ubi illa potueritis invenire: dou vobis ipsa eritate, pro quos accepio de vos multoo servitio et bono et ad confirmando xx modios

in precio, tantum mici bene pl- 1121
gui, et apud vos non remanli pre- 2 N. Junii
tempore indebito; ita ut de odie die vel 1083
de juri nostro ipsa abrāfa 4 Jun.
et in veltrō dominio ipsa tradida, et
confirmada, ut aveatis vōs illa firmi-
ter et omnis posteritas vestra, juri
quieto, temporibus seculorum: et su-
per ista karta non valea nulla scripta-
ra, nec de anteriora, nec de poste-
riora; et si quis tamen, quod fieri non
creditis, et aliquis oomo venerit, vel
venerimus contra anc carta inrrumpere,
et nos in Concilio non voluerimus,
au non potuerimus austurgare, vel
devindicare, a vos in voce nostra
comodo pariemus ipsa heritate du-
blada, vel tripada, quantum a vo-
bis fuerit meliorada, post vestra par-
te. Facta karta die erit II.º Nonas
Junii, Era M.C.XXI. *Sanga* ad vobis
Troitesfido et uxori vestre *Gontrode*,
manu mea rovoro. Ic sunt videntes:
Froila testis. Pelaio testis. Petro
testis. Menendo testis. Arias testis.
Alvito testis. Gosalvo testis. Di-
dagu notuit.

Carr. do Most. de Moreira: Original.

N. 93. *Contrato entre Rodrigo Vermuiz e Garcia Gonçalves, e outros.*

RODORICU Vermudiz ad vos *Garcia Gunzalviz*, et *Gunzalviz Gutierrez*, et uxori vestre *Gelvira Gunzalviz*, et *Unisco Gunzalviz*, pa-
ctum simul et placitum facio vobis,
per scriburam firmatatis die *iii* fe-
ria, *viii* Kalendas Februario, Era
millellima c. *xx.*^{11.} pro parte de ipsis
Monasterios *Sancto Christoforo*, et

Sancta Maria, cum suas testationes, *iiiz*
que michi dactis per manum Episco- 9 K.
pi Domni Petri, que teneam illos Feb.
ego Rodericu sanos, et intemeratos. *1084*
Iltas sunt testationes per nominatas *24 Jan.*
Quintana integra; de *Paramio* duas
quintas, uno de Domno *Rauperio*,
et altera de Abate Domno *Gunico*;
Aciveto integra: que teneam illos sa-
nos

SECULO
XI.

nos , et intemeratos pro vestia parte , et non mittam vobis in eos nullam perturbatio , neque nullam subpositam malam per nullam actionem , unde vos impedimento , aut per quam careatis illas vestras rationes , que michi datis pacatas : illo quinion de Abbe Domno *Gumice* , five de avolengo , five de ganancia ; et illo qui-

nion de Domna *Siti* de avolengo , et de ganancia ; et quinio de Domna *Ermigio* de avolengo , et de ganancia ; et quinio de Domno *Gunzalvo* de avolengo : et teneam illos per regulam canonican quantum mea possilitas fuerit.

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 94. Carta de venda por Mendo Adtanagildis e seus irmãos á Gonçalo Gutierrez e sua mulher.

1123
3 Id.
Apr.
1085
11 Abr.

IN Dei cuncti potentis nomine. Hæc est cartula venditionis et confirmationis , quem facimus nos geremos una pariter , id sumus *Menendus* , *Adtanagildis* , *Pelagio Atanagildi* , et *Godina Atanagildi* , et *Froilo* , et *Adtanagildo* , plaguit nobis pro bona pacis et sincera voluntate , pro nullo quoque gentis imperio , et pertimescentis metum , sed propria nobis accessi voluntas , ut faceremus tibi *Gansalvo Gutierrez* , et ad uxori vestra *Gervira Gansalviza* , cartula venditionis de hereditate nostra propria , qe id est , medietate integrâ de villa *Vadar* , et habemus illa de patre nostro *Atanagildo* , sicut in sua carta resonat , et habet ipsa villa *Villar* jacentia Terridório Portugalense , subtus monte *Cotal* , diffluence Ribulo *Humia* , Civitas *Santa Maria* , et dividet ipsa vila cum vila *Gaiati* et de alia parte cum villa *Pelaflorda* : datus ad vobis medietate integrâ de ipsa vila supra dicta , cum fuos vicus et terminos antiquos , per illa potueritis invenire , cum exitus vel regressus , cum quantum in se obtinet , et adprestitum omnis est : et accepimus de vos pre-cium pro ipsa vila , quod nobis bene placuit , id est duos boves adpre-

tios de in XIII modios , tantum nobis bene complacuit , et de precio apud vos nichil remansit indebitum : id de hodie die abeat vos illa firmiter , et omnis posseritis vestra , iuri quieto , temporibus seculorum : si quis tamen , quo fieri non creditis , et aliquis omo venerit , vel venerimus ad hanc cartula intrumpendum , et vos ad judicio autorgare noluerimus , aut vindicare , aut vos in voce nostra , pariemus vobis ipsa hereditate dublata , vel quantum vobis fuerit meliorata , et vobis perpetuum abiura. Facta cartula venditionis III Idus Aprilis , Era m.c.xxiii. temporebus *Adefonsi Imperatoris* , et *Confus Domno Sifernandus Conimbrigensis* : nos supra nominatos , id sumus *Menendus* , *Pelagus* , *Godina* , *Froilo* , *Adtanagildo* , vobis *Gansalvo Gutierrez* et uxori vestra *Gervira Gansalviza* manus nostras hanc cartula roboram|||||. (Col. 1.º) : *Doncio Ermigis* quos vidi . *Suacio Alvitiza* testis . *Fernando Ermigis* testis . (Col. 2.º) : *Gansalvo Ermigis* testis . *Gutierrez Menendis* testis . *Ranemirus* a. d. scripsit .

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 95. Reconhecimento feito por Eirigu Afulfis, e seu filho Abdella Eiriquiz, e por Gontino Fafilaz, ao Mosteiro de S. Estevoão de Villela, sobre bens bens sonegados á Igreja de S. Mamede de Fafilas; tendo precedido litigio perante D. Egas Ermigiz.

TEMPORIBUS illis, quibus Adefon-
Thus Rex Spaniarum adprehendit
Tollatum, ora fuit intentio inter
frates de Monasterio Villela et heri-
zedes de *Sancto Mametis de Fafilanes*; hi sunt prenominati *Didagus*
presbiter, et monacus, qui praeerat
Monasterio ipsius *Vilela* in voce de
Sancto Stephano contra Eirigu Afulfis, et contra suo filio *Abdella Eiriquiz*, et contra *Gontino Fafilas*, super testamentum de *Sancto Mamete*, que jacet in villa *Figaria*, quod fuit de fratre *Abdella* cognomento *Patre Abdellaz*, et est ipsum testamen-
tum definitum, et per deliberabile judicium deliberatum, de hereditate de fratre *Namdufa*, de illa media septima integra, et de illa alia media *III.^a* *VII.^a* integra, et septima integra de *Sancto Marina de Figaria*, de illa medietate similiter, et de *Sancto Salvatore* de ipsa *Figaria* de medietate *VII.^a* integra, et de illa alia media de tercia duas septimas integras. Invenimus autem ipsum testamentum superius taxatum super ipsos homines jam prenomina-
tos occultum, et tenebant illum inter se ipsos more laicalis divisum, et ab ipsa ecclesia vocabulo *Sancti Mametis de Fafilanes*, cuius est testamen-
tum, tenebatur extraneum, pro quare ego *Didagus* presbiter veni super ipsum testamentum in voce de *Sancto Stephano de Villela*, ubi est ipse *Sanctus Mamet* cum sua Eccle-
sia testatus, et pulsavi voce de ipso testamento contra ipsos homines jam prefatos, in presentia de Domno *Egas prolis Ermigiz* per manu de

de suo *Sajon Menendo Pantaiz*, *1123*, et cognoverunt fe, et non potuerunt respondere pro illi judici. Obinde *N. Aug.* ego *Eirigus Ajulfis* tam pro me, *1085*. quam pro filiis et heridibus meis, et ego *Gudinus* pro me, et fratribus, et heredibus meis, plazum legale per scripturam firmatis facimus tibi, *Didago* presbitero, super ipso testamento de *Figaria* in voce de *Sancto Stephano de Monasterio Villela*, sub die quod erit Nonas Agustas, *E. M. C. XX. III.^a* Ita de hodie die et tempore non sedeamus nos aucti ipsum testamentum contensare, aut intrumpere, aut extraniare, non nos, non posteritas nostra, non per scrip-
turas anterioras, aut posterioras, nec per nulla supposita mala, nec aliquis in voce nostra, unde ipsa ecclesia vocabulo *Sancto Mamete* super ipso tes-
tamento impedimento habeat, et Mo-
nasterium de *Villela* inde suam ve-
ritatem careat; et si minime fecerimus, et plazum istum excederimus, que pariemus ipsum testamentum, que usque nunc tenuimus occultum, per sententia legum, et super *D.* solidos, tibi *Diago* presbitero, aut ipsi, qui vocem ipsius testamenti in voce *Sancti Stephani* pulsaverit, et judicato. Nos superius nominatus, id sumus, *Eirigu* et *Gontenu* in hoc plazo, et agnitione, manus no-
stras roboramus. Qui prezens fuerunt: *Tructesindo testis. Gondefindus tes-
tis. Eirigo testis.*

Cart. do Most. de Paço de Souza:
Liv. das Doações, fol. 41. vers. col. 2.^a

N. 96. Doação de Garcia Paez ao Mosteiro de Pedrozo.

1125
1087
6 Fev.

In nomine Genitoris, Genitique, ac Spiritus almi opificis totius fabricae mundi, qui est Deitas infinita et Trinitas unita, cuius genitor ab una baptissimi Pelagio est uocatus, disputante me, mecum assidue meditatus sum magni judicij terribilem aduentum, secundum Prophete vaticinium: *Ignis, inquit, in conspectu ejus ardeuit, et in circuitu ejus tempestas ualida; aduocauit celos sursum et ut discernat populum suum;* item per Sofoniam de eodem dicitur: *Dies ire dies illa, dies tenebrarum et calliginis,* et reliqua que in hac fententia habentur. His et similibus conturbatus comminationibus, recordor peccasse me super numerum astrorum olimphi, erbarum ut. telluris, et pre disperatione jam pene corruentem Dei dextera erexit dicentes per Prophetam: *Nolo mortem peccatorum; sed ut conuertatur et uiuat;* item: *Ipse peccator, in quacunque die conuersus fuerit, saluus erit;* item per Iсаiam: *Tempore accepto exaudiui te, et in die salutis adjuui te;* et Apostolus Paulus locutus est dicens: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis;* et idem: *Ergo, dum tempus abemus, operemur bonum;* et in Evangelio Dominus ait: *Facite uobis tesouros de mamona iniustitiae, ut cum defeceritis recipiant uos in eterna tabernacula sua.* His igitur prescriptis Dei exhortationibus instrutus, ego supra dictus Garcia decreui prēnuntios boni operis mitere, qui me in locum eterne habitationis antecederent. Quamobrem facio scriburam testamenti in honorem Dei, et pro remissione delictorum meorum, de omnibus bonis, que michi dedit Deus tam in hereditatis, quam in familiis seruorum et ancillatum, in auro, atque argento, in

omniisque metallo, in indumento, et in straminibus, in iuuentis, et omnium generum peccoribus, et in omnibus rebus, que omnibus utiliter profunt, ut sint in cibum, et potum, et uestimentum presbiterorum, diaconorum, et monacorum, egenorumque perecrinorum, unde fiant lumenaria, et hornamenta altaris, et ministrent semper in domo Domini, et altari sancto, in quo ad honorem Dei recondite esse noscantur reliquie crucis Domini nostri Jhesu Christi Salvatoris mundi, et Sancte Dei Genetricis Marie, Sanctorumque Apostolorum Petri et Pauli, quorum Basilica fundata est in uilla, qui dicitur Petroso, subitus Castro Petroso, in suburbio Ciuitas Sancta Maria, Territorio Portugalensi, prope flumen Durium. Ita sane, ut ego in uitia mea habeam, et possideam ea, que prescrita sunt, et post ouitum meum, si ex me filius legitime uxoris non remanferit, relinquam illam, sicut jam prescrita habentur, ad integrum. Si autem filius legitime abuerit, habet duas partes, et alia tercia pro anime mee in supra dicta monasterio deseruia. Si autem uir, aut mulier, cuiuslibet generis aut dignitatis, huic mee ordinationi contrarius fuerit, aut eam violauerit, sit maledictus a Patre et Filio et Spiritu Sancto, et descendat super omnes maledictiones quas sanctis continentur in Scripturis totis, et sit excommunicatus ab omnibus Christianis, et in penitus inferni sit ei focus Judas, qui suum tradidit Doninum, et pro scularibus damnis tribuat sancte Ecclesie jam prefate ea, qui auferre conuerterit, quadrupliciter, et Regi, vel Imperatori prouintie, quinque auri talenta purissimi tribuat fiscali more per omnes annos, et, si non haberint unde conponant, seruiturus trada-

tradatur cum omnibus rebus , quas habuerit , et cum omni posteritate , que de illo post hac preuaricacionem natum fuerit : et hec scriptura perpetuum habeat uigorem . Facta est hec scriputra testamēto die vi.^a Februar. hora vi.^a in supra dicto monasterio de *Petraſo* , luua xxvii.^a in Era I. c.^a xxv.^a in diebus Regi Domini *Adefonſi* , et Domni *Paterni Episcopi Colimbrenſis* , tenente Domino *Sifnando Aluacir* urbam Colim-

brie. Ut enim hec scriputra in conuulſa permaneat , propria manu mea eam roboraui , et propriis digitis hoc feci signum X teſtib⁹ , quos tradi di confirmadum. Qui presentes fuerunt , et uiderunt : *Rodorigo Abbas* confirmo. *Tedon* confirmo. *Odorio* confirmo. *Pelagio teſtis*. *Alvito teſtis*. *Petra teſtis*. *Petrus* scripsit.

Cart. da Faz. da Univ. de Coimbra:
Perg. do Most. de Pedrozo.

N. 97. Doação ao Mosteiro de Moreira por Tructefindo Gutierrez.

In nomine Sanctæ , et Individuæ Trinitatis , Patris , et Filii , et Spiritus Sancti , qui est Trinus in unitate , et Unus in Deitate , quæ universa colligis creatura , cui famulautur universa , celestia deferunt etiam et terrestria , ad cuius imperium veniunt mari , atque crea- tura fuit omnia , qui ante mundi confi- tutionem est disposita , qui hominem ex limo terræ plasmavit , et in fiuem ſeculorum formam servi ad- ſumpſit , qui per passionem probrium fanguinem humanum genus de mor- te redemit , et poſtea in gloria resu- rexit , et misit Sanctos Apoſtolos fuos praedicare Evangelium in universum mundum , et fidem Catholicam con- ſirmavit , et credentes in eum non dereliquit ; ex quibus noſter unus ex Zebedei filius Spaniæ fortivit , ut de tuis reddas fructum in diem iudicii Domini nostri Jezu Christi. Ego fa- mulo Dei Tructefindo prolis Gutier- rria Tructefindis , et Ermentro , au- diens ſcriptura Divina Oracula , ad implendum aliquantulum , cupiens omnipotenti Deo æterno , puris men- tibus , de quo nobis attribuis , red- dere , venit per ſpiraculum cordis nostri , et pro remedio animæ meæ , et ſub tuo Sancto nomine , et exi- mio Trinitatis , facio testamentum in honorem Sancti Salvatoris , et Sanctæ Mariæ Virginis , et ligni Sanctæ

Crucis , et omnium Sanctorum Apof- 1125 tolorum , quorum reliquias conſtru- 13 K. eta fuit in ſacrosancto altario San. Mart. Eti Salvatoris , qui eft fundato in villa Moraria , ſubitus mons Petras 1087 Rubias , diſcurrente Ribulo Lezza , 17. Fev. in Territorio Portugalenſis ; do , at- que conuento ad ipsum locum jam no- minato quinta de omnes meas hæ- reditates , quantas viſus ſum habere , ſive de parentela , quam etiam et de compare dela , ſive de quantas potue- ro ganare uſque ad obitum meum , ſive et de meo argento , et de omnia mea rem quantaquæ viſus ſum ha- berge , ut habcant , et poſſideant in ipſo loco sancto habitantes , pro ad tolerancia fratrum , et monachorum , qui bonos fuerint , et vita sancta perfeveraverint : et non fedeant lici- tios vindere , nec donare , nec cam- biare , nec teſtare , nec cum illas in alia parte cum illo , qua in teſta- mento reſonat , tranſferre ; ſed te- neant illo fano , et intertemerato poſt parte confeſſionis ; et illa quinta de omnia mea criazon , mando illa in- genuare pro remedio animæ meæ , ut fedeat ingenua et libera , et ubicum- que voluerit , in nomine Domini de- ſerviat , poſt parte ingenuitatis , ad quemcumque voluerint. Si quis tamen qualibet generis homo , filii , nepti , aut ex ſanguinibus , qui hunc factum meum infringere voluerit , in primis

SECULO XI. accipiet sententiam , secundum Canones docent , et pariet ad partes testamenti , quantum inde usurpaverit , duplato , et auri libras ternas , vel quaternas , et Domino , qui illa terra imperaverit , aliud tanto in judicato ; et hunc factum meum semper plena habeat robore ipsius testamenti , et obtineat firmitate . Facta series testamenti die erit decimo tertio Kalendas Martii , Era millesima centesima vigesima quinta . *Trucidando* prolis Gutierrez in hanc fe-

ries testamenti a me facio manu mea rovoro . Gilmirus Abba accepit , et manu sua confirmavit . Jobannes presbiter confirmo . Onegildus presbiter confirmo . Gutierre Gumzalvi confirmo . Pelagio Gunzalvis confirmo . Mitto Creiconis confirmo . Atan Didas confirmo . Hic testis : Gumzalvo testis . Godeleo testis . Pelagio testis . Viliarieus testis . Pelagio testis . Atane converso notuit .

Catt. do Most. de Moreira : Original,

Nº 98. Doação ao Mosteiro de Paço de Souza por Monio Fromariguiz.

1125 **4 K. Apr.** **1087** **29 Marg.** **I**n nomine Domini . A summis descendit excelsis , et in terris non dignatus est convertere cum omnibus hominibus commorantibus in finis , et in similitudinem carnis peccati veram suscipiens formam nostre mortalitatis , ut ovem perditam , que inobediendo , diabolo suadente , perierat , conligata flagitiis , in sanctis gloriofis humeris suis reportaret in fedibus supernis ad gregem immensi Patris eterni . Pro quibus Ezechiel , ipsum Dominum deprecans , ait : *Gregem tuum non deretas Domine pastor bone* ; item ibi ... *Salvabo gregem meum , et non erit ultra in rapinam , dicit Dominus* ... ; et ipse iterum ait : *Alias oves habeo , que non sunt ex hoc ovi* ... *H*, et illas me uporet adduci , ut sit unus gressus et unus pastor . Obinde ego famulus Dei Monius proliis Fromarico , ut merear ab ipso summo egregio pastori deferri in excelsis eterno inmortali Patri , et confortio perfui cum ipsis electis , cum quo ante secula simul cum Spiritu Sancto Unus permanet in Trinitate , et equalis , et jugiter persistens verus Deus et verus Homo in eterna perpetuitate inmortalis . Propria nobis collata est potestas , et spontanea concessit voluntas , et sanctorum divisorum Scriptorum priorum antecessorum firma michi manet auctoritas , si- cut Prophetam suum ipsa loquitur Veritas : *Beatus homo qui misericordia et comodat* ; item ibi : *Diffusus debet pauperibus , iusticia ejus manet in seculum seculi* ; et iterum qui prius loquebatur Prophetis vaticinantibus , nunc per semedipsum suis firmans auctoritatibus , ipso dicente , *Date et dabitur vobis* ; et iterum in futuro subiungens ait : *Quandiu fecisti nisi ex minimis meis , michi fecisti : Quia de villicazione , quam a me acceptissis , boni dispensatores fuisti , et ideo audire meruisti : Euge servare bone et fidelis , quia super pauca fuisti fidelis , supra multa te constitutum , intra in gaudium Domini tui* . Ideo ego famulus Dei Monius iam superius memorauis , ab amorem vite eterne , et metum geenne ignis orrende , offero sancto et venerabilis altari Sancti Salvatoris , ejusdem Generalem Sancte Marie gloriose semper Virginis , et Sancti Petri Apostoli cum aliis reliquiis sanctis , que idem sunt recondite , in honorem Sancte et Individue Trinitatis ; et ipsum altare digne Deo constructum in loco , que dicitur *Palaciolo* , subitus mons Ordinis amnis , discurrente ribulo *Sausa* , Territorio *Anegie* , ubi Deo permittere pro remedio anime mee meam testationem , id est ipsa hereditate de *Gallegos* in villa , que dicitur

citur *Lamas*, quomodo fuit de *Ose-
rio Jobannis*, sua ratione integra: et
illa alia mea ganancia, que ibi ga-
navi de *Donnio* et de sua muliere
Ibrilli, et alia, que ibi ganavi de
Foazino, et de sua muliere nomine
Vita, quomodo illas comparavi per
meum preium, et per meas kartas,
cum suis omnibus prestationibus, locis,
et terminis antiquis, et in apud
Veteres hereditatem integrum, quo-
modo fuit de *Jeremias*, sicut ego
illam comparavi per meum preium
de *Alvito Stephaniz* cum omnibus
suis prestationibus, locis, et terminis
novissimis et antiquis; et unum men-
forium argentum purum de LXXX.
solidos, et unum elatum labo-
raturum pro super illum altare sanctum.
Post meum vero obitum deseruat
ipsius testamentum integrum superius
taxatum ipsi Monasterio jam supra
memorato vocabulo *Palaciolo*, sicut
jam memini, ob tolerantiam fratrum,
et vitam monacorum, temporibus cun-
ctis et seculis seculorum, qui boni
fuerint, et normam tenuerint priorum
Sanctorum antecessorum, unde
ego mercedem habeam apud Deum
in eternum. Si quis tamen, quod
minime credimus fieri, aliquis homo
venerit, aut ego venero, et quod
sponte Deo donavi confingere vol-
lero, et tam de extraneis quam etiam
de propinquis, aut quibuslibet gen-
eribus humanis, hoc testamentum,
quod per auctoritatem sanctarum di-
vinarum Scripturarum est firmatum,
inrrumpere quecerit, et per ejus auda-
ciam, seu improbam pertinaciam, ad

deformitatem vel ad divisionem per- SECULO
XI.
venerit, pro sola presumptione ob-
jurgatus atque diffictus a judice post
partem ipsius Episcopi, in cuius
judicio ipsum monasterium presteterit
ordinatum, duo auri talenta coguantur
exsolvere et judici aliud tantum, ne
moretur sed compellatur reddere; i-
psum vero testamentum, quantum
inde usurparerit, ad partem ipsius au-
le, de cuius potestate illum volebat
abstrahere, cui manebat firmum et
intemeratum, facta liberatione reddat
in quadruplo, aut quantum de talibus
secundum sancti Canonis et libri
Judicialis decretum fuerit institutum;
et infuper, si se a talibus corrigere ne-
glegerit, et in tam execrabilis super-
bia perfistere voluerit, tandem a cor-
pore et sanguine Christi sit segregatus,
quandiu per in hoc ipse pre-
sumptor existerit, pertinax, atque fu-
perbus. Aliam vero scripturam ante
positam aut post positam, contra hoc
testamentum, stabiliri minime permit-
timus, sed in eternum Deo servire
mandamus. Fæcta series testamenti sub
imperio catholici Regis *Adefonsi*, et
Petri Ecclesie Bracarense Episcopi,
Era M.^o.C.^o.XX.^o.V.^o.III. Kalendas Apri-
lis. Ego *Monius*; quod sponte Deo
vovi, opere inplevi, et hoc testa-
mentum propriis manibus roboro, et
perpetuum mansurum Sancti Salvatoris
adsignavi. Pro testimoniis: *Monio Pe-
triz* *testis*. *Suarius Menendiz* *testis*.
Truitefendo Venegas *testis*.

Carr. do Most. de Paço de Souza:
Liv. das Doações, fol. 18. verf. col. 2.^o

N. 99. Contracção entre Garcia Tructesindiz e Gonçalo Gutierrez.

GARCIA Tructesindiz placo facio
vobis Domno Gundisalvo Gutier-
rizi, notum die quod erit vi.^o Idus
Magii, Era millesima cxxvi., pro
parte de ipsa ereditate, que mici....
de *Gemundi*, quomodo in hanc kar-
tula resona, que non facia proinde

nula suposita mala ad vobis, non per 1126
Potestate, non per Saion, non per 6 Id.
nuloque generis homo, non per nul. Maj.
la arte inmitente, nisi quia abeat ilia 1088
in mea vita, et post obitum meum, 10 May.
si non abuerit semen legitimum, que
relinqua ipsa ereditate in vestras ma-
nus

SECULO XI. nus , aut de semen vestra , et si minime fecerit , et isto placo exederi , que parie vobis ipsa ereditate dublata , et quantum ad vobis fuerit meliorata , et judicato . *Garcia Trujelendi-zi ad vobis Gunzalbo prolis Gutierrezi in hoc manum meam r-+---+--o.* Pro testes : *Petru Fafilazi testis.*

*Gunzalbo Menendizi testis. Dida-
gu Sendinizi testis. Gunzalbo Gu-
dinizi testis. Gondefindu Pelagizi
notuit.*

Cart. do Most. de Moreira : Origi-
nal.

N. 100. *Doação de certos bens e padroados feita ao Mosteiro de Paço de Souza por Egas Ermenegildo , e sua mulher Gontina Eroniz.*

1126
3 K.
O&.
1088
29 Set.

In nomine Domini nostri Iesu Christi , qui cum Eterno Patre simul cum Spiritu Sancto in Personis Trium ab omnibus fidelibus in terris veneratur Unus , et in celis ab Angelis Choris adoratur et colitur in Tritonitate semper idem unusque Deus . Non est ambiguum , sed omnibus hominibus nostris partibus cemorantibus manet patefactum , eo quod ob honorem et reverentiam ipsius Sancte et Individue Trinitatis , in loco qui dicitur *Palatiolus* , circa montem *Cardinis* , contra faciem aquilonis , Territorio Portugalensis , secus fluvium *Saupe* , Monasterium videatur multorum monachorum esse constructum , ubi cotidie super aram divini altaris oblatio a fidelibus offeratur , et sacrificium pro relaxatione peccaminum ; et salute animarum et corporum , sine ulla dilatione ibi a sanctis sacerdotibus Deo immolatur . Ideo ego *Egas prolis Ermenegildi* simul cum uxore mea *Gontina prolis Eroni* , Christi famuli , et Dei servorum servi , pro remedio animarum nostrarum , ut partem mereamur adipisci in celestibus regnis a Domino feculis infinitis cum Angelis sanctis , offerimus huic sancto et venerabili altari , quod est digne Deo sancti fabricatum in monasterium jam superius memoratum , ob memoriam ejusdem Dei ac Domini nostri Iesu Christi , Genitricis Marie gloriose semperque Virginis , et Sanctorum Apof-